
日頃、長野県の行財政運営に対し、御配意を賜り、厚く御礼を申し上げます。

本県におきましては、令和元年台風第19号に伴う豪雨により、広範囲にわたり家屋
等が浸水するなど極めて甚大な被害が発生しました。県内では尊い人命が失われ、今
も多くの方々が不安を抱えながらの避難生活を余儀なくされており、住民生活や経済
活動が深刻な打撃を受けております。

このような中、本県では「令和元年台風第19号災害 復旧・復興方針」を策定し、
被災された方々が１日でも早く安心した生活を取り戻せるよう、地域の思いに寄り添
いながら、より良い復興に向けて全力で取り組んでいるところです。

国政の推進に当たりましては、地方の声を十分に反映させながら、安全安心な社会
の実現、地域経済の活性化など様々な課題に迅速に対応されるよう御期待申し上げま
す。

あわせて、本県の切実な課題を踏まえ、次のとおり提案・要望いたしますので、令
和２年度の国の予算編成に当たり、格段の御理解と御高配を賜りますようお願い申し
上げます。

長 野 県 知 事 阿 部 守 一

令和元年（2019年）12月


